
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Fundação Universidade Federal do ABC 

Reitoria 
Av. dos Estados, 5001 · Santa Terezinha · Santo André - SP 

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4437.8494 

reitoria@ufabc.edu.br 

PORTARIA DA REITORIA Nº 023, DE 28 DE JANEIRO DE 2019. 

Designa a composição da Comissão verificadora de 

autodeclaração racial relacionada à matrícula de 

candidatos oriundos de escola pública: pretos, pardos ou 

indígenas pelo SiSU 2019. 

O REITOR DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DO ABC 

(UFABC), nomeado por Decreto da Presidência da República de 25 de maio de 2018, publicado 

no Diário Oficial da União (DOU), Seção 2, página 1, de 28 de maio de 2018, no uso de suas 

atribuições legais,  

RESOLVE: 

Art. 1º Designar os seguintes membros para compor a Comissão verificadora de 

autodeclaração racial relacionada à matrícula de candidatos oriundos de escola pública: pretos, 

pardos ou indígenas pelo Sistema de Seleção Unificada / SiSU 2019, conforme previsto no item 

7.4.2 do Edital nº 119/2018 que dispõe sobre ingresso nos Bacharelados Interdisciplinares em 

2019, conforme segue: 

I. Acácio Sidinei Almeida Santos – CPF: 064.XXX.XXX-28

II. Claudia Geovania Batista – CPF: 027.XXX.XXX-41

III. Débora Santos – CPF: 340.XXX.XXX-26

IV. Hamilton Generoso – CPF: 074.XXX.XXX-11

V. Ivania Juliane Ribeiro – CPF: 057.XXX.XXX-08

VI. Luciana Xavier de Oliveira – CPF: 090.XXX.XXX-57

VII. Luis Vinicius Belisário – CPF: 110.XXX.XXX-40

VIII. Magaly Delfina Alves de Morais – CPF: 101.XXX.XXX-36

IX. Mara Lucia Almeida Silva – CPF: 192.XXX.XXX-80

X. Marcelo Schiavo – CPF: 358.XXX.XXX-00

XI. Maria Luiza Monteiro Canale – CPF: 332.XXX.XXX-50

XII. Marisol Morais – CPF: 132.XXX.XXX-38

XIII. Priscilla Santos de Souza – CPF: 041.XXX.XXX-77

XIV. Regimeire Oliveira Maciel – CPF: 890.XXX.XXX-05

XV. Vanessa Roberta de Freitas – CPF: 298.XXX.XXX-37

XVI. Ygor Luiz Ventura de Jesus – CPF: 227.XXX.XXX-85

Art. 2º A Comissão extinguir-se-á findo o processo de matrícula dos ingressantes 

em 2019. 

Boletim de Serviço nº 814 - 29 de janeiro de 2019 Página 17



2 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim de 

Serviço da UFABC. 

Dácio Roberto Matheus 

Reitor 

Boletim de Serviço nº 814 - 29 de janeiro de 2019 Página 18


